
Rågeleje kystsikringslag vest

Beretning for 2021

Det store fælleskommunale projekt fortsætter og alt tyder på, at det realiseres i vinteren 2023/24.

Det er set med kystlagets øjne meget tilfredsstillende. Vi fremlagde en plan for kommunen på et møde på

Rådhuset et par måneder efter Bodilstormen i december 2013, hvor rigtig mange punkter i planen nu

realiseres. Det var uden tvivl stormen og de meget store skader, som fik åbnet byrådets erkendelse af

alvoren ved den manglende eller ufuldstændige kystsikring.

Vi var med til at starte foreningen ´Kystbeskyt Gribskov´ i 2012,som har været en væsentlig faktor i at vi nu

er så langt. Vi havde allerede et gennemarbejdet pilotprojekt i 2013, som vi dog ikke kunne få støtte til i

kommunen.

Deltagere fra bestyrelsen deltog i Samvirkets årlige møde den 30.8 2020. Samvirkets rolle har også været

yderst betydningsfuld. Det gælder i særdeleshed pga. Samvirkets nuværende ledelse og den forståelse, som

er skabt i.f.t. at anvende sandfodring fremfor at bygge videre på faste anlæg.

Der blev indkaldt til et virtuelt møde for lodsejere den 21.4 2021. Her kunne de enkelte lodsejere stille

spørgsmål både før og efter mødet. De som blev inviteret er alle de som ejer en matrikel der “kan” opnå

kystbeskyttelse ved projektet. Det betyder, at de “kan” blive pålagt et bidrag i forbindelse med projektet.

Når den endelige detailprojektering er færdig og bidragsmodellen er udarbejdet, vil alle berørte grundejere

få besked. En videooptagelse af mødet og svar på mange spørgsmål ligger på projektets site.

Hermed status over strandfodringsprojektet, som hedder Nordkystens Fremtid. Der er masser af

information om projektet på: https://nordkysten.helsingor.dk/

På dette site kan man bla. læse de tekniske beskrivelse for projektet og få svar på mange spørgsmål.

Beretningen baserer sig på oplysningerne fra dette site.

Nordkystens Fremtid – kort fortalt

• Det kommunale fællesprojekt Nordkystens Fremtid består i at strandfodre, dvs. tilføre sand, grus og ral til

strandene.

• Strandfodring øger højden af strandene foran skrænterne, og reducerer dermed risikoen for erosion fra

havet.

• I Gribskov Kommune vil strandfodringen blive udført på 6 strækninger på sammenlagt knap 20 km.

• Den første fodring, også kaldet initialfodringen, forventes i Gribskov Kommune udført i perioden fra

oktober 2023 til udgangen af 2024 og vedligeholdelsesfodringerne udføres cirka hvert 5. år herefter.

• Byrådet i Gribskov Kommune har vedtaget at udgiften til initialfodringen fordeles mellem kommunen (75

%) og grundejere i 1. række til kysten (25 %). Udgifterne til den efterfølgende vedligeholdelse af

kystsikringsindsatsen påhviler grundejerne langs kysten.

• For at opnå fuld beskyttelse mod en 50 års hændelse i de næste 50 år kan det være nødvendigt at

udbygge de eksisterende skråningsbeskyttelser. Dette skal grundejere fortsat selv finansiere.

• Prisen for initialfodringen i Gribskov Kommune er foreløbigt estimeret til ca. 74 mio. kr., hvilket svarer til

en anslået anlægspris på ca. 30.000 kr. for en typisk grund i 1. række (25 m kystlinje) * - se note.

1

https://nordkysten.helsingor.dk/


Kystteknisk projekt

Niras (ingeniørfirma – som tidligere har. deltaget på vores generalforsamling)  afleverede den endelige

udgave af det kysttekniske projekt for Nordkystens Fremtid den 19. august 2019. Det er en grundig og

teknisk veldokumenteret rapport med en klar konklusion:

”Kombination af strandfodring og skråningsbeskyttelse vurderes at være den bedste kystbeskyttelse på

Nordkysten.” Det kan anbefales at læse sammenfatningen. Link til rapporten:

http://nordkystensfremtid.dk/media/14707027/23-0001-nordkystens-fremtid-kystteknisk-projekt-20190819

.pdf

Miljøvurdering og indvinding af marine materialer

VVM–redegørelsen og anmodningen til Miljøstyrelsen om fravigelse af Natura 2000- beskyttelsen ventes

færdig i 2021.

Frem til starten af 2019 er der gennemført en indledende efterforskning af tre udpegede områder i Kattegat

for at finde ud af, hvor projektet kan hente de anbefalede mængder sand, grus og ral. Undersøgelserne

viser, at der ikke findes ral i nævneværdige mængder, og at et fjerntliggende område ved Lysegrund ikke er

egnet til sandsugning. De to områder, nord for Hundested og nord for Tisvilde, viste rigelige mængder af

sand, der er brugbart til strandfodringen.

Projektgruppen og rådgiver har arbejdet videre med afrapportering af undersøgelserne og har ved

udgangen af oktober 2020 indsendt ansøgning til Miljøstyrelsen om indvindingstilladelse fra de to områder

og tilknyttet VVM-redegørelse.

VVM-redegørelsen er endnu ikke offentliggjort, da Miljøstyrelsen er i gang med sagsbehandlingen.

Offentliggørelse ventes i løbet af 2021.

Byrådenes beslutning om fordeling af udgifter 2020

Den politiske proces i de 3 byråd foregik i 2020.

Halsnæs Kommune besluttede i oktober 2020 at ”fremme” projektet, og sendte herefter en varsling til de

mulige bidragsydere til projektet.

I Helsingør blev der i tilknytning til budgetforhandlingerne i efteråret 2020 lavet aftale om bidragsfordeling.

En egentlig ”fremmesag” blev vedtaget i begyndelsen af 2021, hvorefter der blev udsendt varslingsbreve til

de berørte grundejere.

I november 2020 besluttede Gribskov Kommune ligeledes at ”fremme” sagen, og varslingsbreve til de

berørte ejendomme er udsendt medio marts 2021.

Initialfodring - bidragsfordeling

Halsnæs Kommune: Grundejere i første række til kysten finansierer 100 procent af udgifterne til

initialfodringen.

Gribskov Kommune: Kommunen finansierer 75 procent af initialfodringen, mens grundejerne i første række

til kysten, betaler de resterende 25 procent af udgifterne.

Helsingør Kommune: Kommunen finansierer 100 procent af udgifterne til initialfodringen.
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Vedligeholdelsesfodring - bidragsfordeling

I alle tre kommuner er det besluttet, at udgifterne til vedligeholdelsesfodringerne afholdes af grundejere i

første række til kysten.

Statslig pulje

Nordkystens Fremtid søgte  ved udgangen af oktober 2020 statens pulje til bl.a. fælleskommunale

kystsikringsprojekter om finansiel støtte til projektet. Puljen i 2020 var på 40 mio. kr., og af dem fik projektet

tilsagn om ca. 20 mio. kr. Folketingets partier har valgt at hæve puljen til 350 mio kr. de kommende år. Det

er således planen, at projektet søger om yderligere midler de kommende år.

Hvad sker der i 2021?

I resten af 2021 forventes de afgørende beslutninger taget i de 3 byråd:

Det betyder at, VVM-redegørelsen kystbeskyttelsesprojektet,  projektbeskrivelsen, og bidragsfordelingen

med mere sendes til myndighedsbehandling i kommunerne. De skal behandle projektets ansøgning om

strandfodring efter Kystbeskyttelsesloven. Offentliggørelse af materialerne med efterfølgende

høringsperiode kan ske ultimo 2021. Efter eventuel klagebehandling med mere, kan der foreligge en endelig

tilladelse i sommeren 2022. Herefter kan der detailplanlægges og laves udbudsmaterialer.

Vort kystlag

Vi kan konstatere, at kystsikringsprojektet,  som vi har arbejdet på, været medinitiativtagere til og støttet

i mange år, nu ser ud til at blive realiseret. Det er positivt, at kommune og Staten bidrager væsentligt til

initialfodringen. Vi må håbe, at kysten ikke udsættes for en stormflodshændelse inden projektet

realiseres.

Vi er ikke tilfredse med, at omkostninger til både initialfodring betales enten 100 % af kommunen (som i

Helsingør) eller af grundejere fordelt over 1. række til et stykke ind i landet - fx. 1 km. Grundejerne langt

inde i landet får også glæde og stor nytte af den genopbyggede kyststrækning. En bred fordeling ville

reducere udgifterne for de som ligger i 1. række.

Når projektet realiseres skal de enkelte kystlag selv stå for skræntfodssikringen og evt. udgifter til hårde

anlæg. Udgiften til dette er ikke kendt endnu for os. Laget har en mindre formue, som muligvis kan dække

denne udgift.  Den usikkerhed som er forbundet med udgifterne til skræntfodssikring betyder, at vi i laget

ikke ved om vi får yderligere udgifter til denne del af projektet.

Gribskov kommune har ansvaret for vej og promenade gennem Rågeleje. Det er derfor kommunens

ansvar, at sikre betonmuren mod fremtidige nedbrud. Muren er ikke konstrueret, så den kan antages at

være en del af den fremtidige skræntfodssikring før den bliver ombygget og bedre sikret.

Vi ser frem til etablering af de planlagte strandfodringslag, som over 6 strækninger skal stå for

initialfodringen. Der er ikke kommet specifik information om disse lag endnu.
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● note:

Pris: For den vedtagne bidragsfordeling til initialfodringen er den anslåede pris pr. meter kystlinje ex.

moms 1.196 kr., og den anslåede anlægspris for en typisk grund (25 m kystlinje) er 29.900 kr. De angivne

priser er beregnet med udgangspunkt i anlægsoverslaget, der løbende justeres i forhold til enhedspriser

mv. Gribskov Kommune er ved at undersøge finansieringsmuligheder for de private grundejere, fx ved

optagelse af lån.

.
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